

HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH 6
Theo Quyết định số 67/QĐ-PGDĐT
ngày 15 tháng 5 năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Đông Giang, ngày 15 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 6, năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 20/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 1510/QĐ-UBND ngày 11/4/2025 của Ủy ban Nhân dân huyện Đông Giang về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào các trường mầm non, phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số 67/QĐ-PGDĐT ngày 15/5/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đông Giang về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh 6 tại Trường THCS Mẹ Thứ;

Hội đồng Trường THCS Mẹ Thứ xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6, năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo; đảm bảo nghiêm túc, an toàn, công bằng, chính xác, khách quan, đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.

2. Thực hiện tốt phổ cập giáo dục cấp trung học cơ sở.

3. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh.

4. Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

5. Thực hiện tốt công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở (THCS);

6. Cung cấp thông tin để đánh giá chất lượng giáo dục THCS, làm cơ sở cho công tác quản lý, chỉ đạo hoạt động dạy và học tại trường THCS Mẹ Thứ.

II. NỘI DUNG TUYỂN SINH

1. Công tác tuyên truyền

Niêm yết bảng thông tin trường và thông báo công khai ở trên trang website nhà trường các quyết định, kế hoạch liên quan đến công tác tuyển sinh lớp 6, năm học 2025-2026.

2. Đối tượng tuyển sinh

Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

23. Độ tuổi tuyển sinh

- Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2014);

- Những trường hợp đặc biệt:

+ Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học;

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

4. Chỉ tiêu, địa bàn tuyển sinh

Tuyển 100% học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học tại hai địa bàn xã Tà Lu và thị trấn Pao;

5. Hồ sơ tuyển sinh gồm

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

+ Giấy xác nhận nơi cư trú;

+ Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;

+ Các giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có);

Lưu ý: Tất cả các loại giấy tờ trên bỏ vào bì hồ sơ tuyển sinh;

6. Quy mô, đối tượng tuyển sinh

Tuyển 100% học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học vào học hệ công lập theo địa bàn thị trấn Pao và xã Tà Lu.

7. Phương thức, thời gian tuyển sinh

- Phương thức tuyển sinh theo hình thức xét tuyển do UBND huyện quy định;

- Thời gian tuyển sinh theo trình tự sau:

STT	Nội dung công việc	Người thực hiện	Ngày thực hiện	Ghi chú
01	Làm tờ trình đề nghị thành lập Hội đồng tuyển sinh	Hiệu trưởng	10/5/2025	
02	Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh, lấy ý kiến góp ý	Hiệu trưởng (CTHD)	15 /5/2025	
03	Công bố kế hoạch tuyển sinh	Hiệu trưởng	16/5/2025	
04	Họp Hội đồng tuyển sinh phân công nhiệm vụ	Theo Quyết định	19/5/2025	
05	Thu hồ sơ tuyển sinh	Thành viên được phân công	02-04/6/2025	
06	Kiểm tra hồ sơ tuyển sinh	Thành viên được phân công	05,06/6/2025	
07	Lập danh sách trúng tuyển Nhập danh sách học sinh tuyển sinh lên hệ thống Vnedu	Thành viên được phân công	09/6/2025	
08	Công bố kết quả tuyển sinh	Hiệu trưởng	Trước ngày 20/6/2025	

Lưu ý: Trường THCS Mẹ Thứ nhận hồ sơ tuyển sinh trong 03 ngày, vào ngày 02;03;04 tháng 6 năm 2025:

+ **Buổi sáng:** từ 8 giờ 00 đến 10 giờ 30;

+ **Buổi chiều:** từ 14 giờ 00 đến 16 giờ 30;

+ **Địa điểm nhận hồ sơ:** Phòng Hội đồng trường THCS Mẹ Thứ;

(ĐT liên hệ: 0914752688 hoặc 02353609115)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng đề xuất Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường, trình Trường phòng GD&ĐT xem xét, quyết định;

- Hội đồng tuyển sinh xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026;

- Ban Giám hiệu công bố công khai các văn bản tuyển sinh tại bảng tin trường, trên website của trường; gửi kế hoạch tuyển sinh đến Trường TH xã Tà Lu và Trường TH thị trấn Pao để phối hợp thực hiện;

- Tuyển sinh bổ sung những học sinh không trúng tuyển vào Trường PTDTNT THCS Đông Giang sau khi có kết quả tuyển sinh Nội trú, Các đơn vị trường, PHHS nộp hồ sơ tuyển sinh bổ sung chậm nhất trước ngày 15/6/2025;

- Trường Tiểu học thị trấn Prao và Trường Tiểu học xã Tà Lu phối hợp hướng dẫn PHHS làm hồ sơ và lập danh sách học sinh dự tuyển theo mẫu (*Mẫu Excel đính kèm hoặc chuyển dữ liệu học sinh từ Vnedu để trường THCS Mẹ Thứ tiếp nhận*);

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026 của Trường THCS Mẹ Thứ, đề nghị Ban giám hiệu, hội đồng tuyển sinh, các tổ chuyên môn và các bộ phận liên quan nghiên cứu và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- UBND thị trấn Prao (b/c);
- UBND xã Tà Lu (b/c);
- Trường TH thị trấn Prao (phth);
- Trường TH xã Tà Lu (phth);
- Lưu: VP, HSTS 6.

**T. M HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Ai
Hiệu trưởng**